
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 60 del  29/05/2018

OGGETTO: PRESA ATTO BONUS SOCIALE IDRICO 

L’anno duemiladiciotto addì ventinove del mese di maggio alle ore 18:45 nella sala delle adunanze, 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero 
oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.
All'appello risultano:

SALVARANI MASSIMO
GHIZZI PIER CLAUDIO
BOCCANERA STEFANO
ALBERTONI NADIA
PREVIDI LARA

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore

Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 

Presenti  n. 5 Assenti n. 0 

Partecipa all'adunanza il  Segretario Generale MELI BIANCA che provvede alla  redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. SALVARANI MASSIMO nella sua qualita’ di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto.

 

 

Copia informatica per consultazione



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la seguente proposta di deliberazione:
 
 VISTI: 
• la direttiva 2000/60/CE del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 23 ottobre 2000, che istituisce 
un “Quadro per l’azione comunitaria in materia di acque”; 
• la comunicazione della Commissione al Parlamento Europeo, al Consiglio, al Comitato Economico 
e Sociale Europeo e al Comitato delle Regioni COM(2007) 725 del 20 novembre 2007, recante “I 
servizi  di  interesse  generale,  compresi  i  servizi  sociali  di  interesse generale:  un  nuovo impegno 
europeo”; 
• la comunicazione della Commissione al Parlamento Europeo, al Consiglio, al Comitato Economico 
e  Sociale  Europeo  e  al  Comitato  delle  Regioni  COM(2014)  177  del  19  marzo  2014,  recante 
“Comunicazione relativa all'iniziativa dei cittadini europei «Acqua potabile e servizi igienico-sanitari: 
un diritto umano universale L'acqua è un bene comune, non una merce»”; 
• la legge 14 novembre 1995, n. 481, come successivamente modificata e integrata (di seguito: legge 
481/95); 
• la legge 23 dicembre 2005, n. 266; 
• la legge 28 dicembre 2015, n. 221, recante “Disposizioni in materia ambientale per promuovere 
misure di green economy e per il contenimento dell’uso eccessivo di risorse naturali” (di seguito: 
Collegato Ambientale), e in particolare gli articoli 58, 60, 61; 
• la legge 4 agosto 2017, n. 124; 
• il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 (di seguito: d.P.R. 445/00); 
• il decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 e, in particolare, la Parte Terza; 
• il decreto del Ministro dello Sviluppo Economico, di concerto con il Ministro dell'Economia e delle 
Finanze, delle Politiche per la Famiglia e della Solidarietà sociale 28 dicembre 2007;
• il decreto legge 29 novembre 2008, n. 185, convertito in legge con modificazioni dall’articolo 1 
della legge 28 gennaio 2009, n. 2; 
• il decreto interdirigenziale 14 settembre 2009, n. 70341; 
• il decreto legge 13 maggio 2011, n. 70, come convertito nella legge 12 luglio 2011, n. 106 e, in 
particolare, l’articolo 10, commi 14 e 15; 
• il decreto legge 6 dicembre 2011, n. 201, come convertito nella legge 22 dicembre 2011, n. 214 e, in 
particolare, l’articolo 21 (di seguito: decreto legge 201/11); 
• il decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze 26 gennaio 2012; 
• il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 20 luglio 2012, recante “Individuazione delle 
funzioni dell'Autorità per l'energia elettrica ed il gas attinenti alla regolazione e al controllo dei servizi 
idrici, ai sensi dell'articolo 21, comma 19 del decreto-legge del 6 dicembre 2011 n. 201, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011 n. 214”; 
• il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 5 dicembre 2013, n. 159, recante “Regolamento 
concernente la revisione delle modalità di determinazione e i campi di applicazione dell’Indicatore 
della situazione economica equivalente”; 
• il decreto legge 12 settembre 2014, n. 133, convertito nella legge 11 novembre 2014, n. 164; 
• il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 29 agosto 2016, recante “Disposizioni in materia 
di contenimento della morosità nel servizio idrico integrato”; 
• il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 13 ottobre 2016 (di seguito: d.P.C.M. 13 ottobre 
2016), recante “Tariffa sociale del servizio idrico integrato”; 
• il decreto legislativo 15 settembre 2017, n. 147, recante “Disposizioni per l’introduzione di una 
misura nazionale di contrasto alla povertà”; 
• la deliberazione dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (di seguito: Autorità) 6 
agosto 2008, ARG/elt 117/08, ed il relativo Allegato A, come successivamente modificati e integrati 

Copia informatica per consultazione



(di seguito: deliberazione ARG/elt 117/08); 
•  la deliberazione dell’Autorità 28 dicembre 2012, 586/2012/R/IDR, recante “Approvazione della 
prima Direttiva per la trasparenza dei documenti di fatturazione del servizio idrico integrato”; 
•  la  deliberazione  dell’Autorità  26  settembre  2013,  402/2013/R/com e  il  relativo Allegato  A (di 
seguito: TIBEG), come successivamente modificati e integrati; 
•  la  deliberazione  dell’Autorità  23  dicembre  2015,  655/2015/R/IDR,  recante  “Regolazione  della 
qualità  contrattuale  del  servizio  idrico  integrato  ovvero  di  ciascuno  dei  singoli  servizi  che  lo 
compongono” e il relativo Allegato A (di seguito: RQSII); 
•  la  deliberazione  dell’Autorità  28  dicembre  2015,  664/2015/R/IDR,  recante  “Approvazione  del 
Metodo Tariffario Idrico per il secondo periodo regolatorio MTI-2” e il relativo Allegato A;
•  la  deliberazione  dell’Autorità  1  dicembre  2016,  716/2016/R/IDR,  recante  “Rinnovazione  del 
procedimento avviato con deliberazione dell’Autorità 8/2015/R/IDR per la definizione dei criteri di 
articolazione tariffaria applicata agli utenti dei servizi idrici, in forza delle recenti direttive in materia 
di tariffa sociale”; 
• la deliberazione dell’Autorità 18 aprile 2017, 252/2017/R/com, recante disposizioni in materia di 
agevolazioni tariffarie e rateizzazione dei pagamenti per le popolazioni colpite dagli eventi sismici 
verificatisi nei giorni del 24 agosto 2016 e successivi (di seguito: deliberazione 252/2017/R/com); 
• la deliberazione dell’Autorità 18 maggio 2017, 336/2017/A, recante “Approvazione dello schema di 
convenzione tra l’Autorità per l’energia elettrica il gas e il sistema idrico e l’Associazione Nazionale 
Comuni Italiani”; 
•  la  deliberazione  dell’Autorità  28  settembre  2017,  665/2017/R/IDR,  “Approvazione  del  testo 
integrato corrispettivi servizi idrici (TICSI), recante i criteri di articolazione tariffaria applicata agli 
utenti” e il relativo Allegato A (di seguito: TICSI); 
• la deliberazione dell’Autorità 23 novembre 2017, 772/2017/A, recante “Individuazione del soggetto 
erogatore del bonus sociale gas ai clienti domestici indiretti”; 
•  la  deliberazione  dell’Autorità  21  dicembre  2017,  897/2017/R/IDR  (di  seguito:  deliberazione 
897/2017/R/IDR) e il  relativo Allegato A, recante “Testo integrato delle  modalità  applicative del 
bonus  sociale  idrico  per  la  fornitura  di  acqua  agli  utenti  domestici  economicamente  disagiati 
(TIBSI)”; 
•  la  comunicazione  dell’Associazione  Nazionale  Autorità  e  Enti  di  Ambito  avente  ad  oggetto 
“Osservazioni  dell’ANEA  all’incontro  di  approfondimento  sul  completamento  della  disciplina 
relativa al  bonus idrico del 15/02/2018”, inviata in data 1 marzo 2018, prot. Autorità 7255, e la 
successiva comunicazione del 26 marzo 2018, prot. Autorità 10669
• la comunicazione della Federazione delle imprese energetiche idriche ambientali avente ad oggetto 
“Tavolo tecnico ARERA del 6/03/2018 - Osservazioni UTILITALIA bonus idrico”, inviata in data 20 
marzo 2018, prot. Autorità 9769 
• La Delibera n 5 aprile 2018 227/2018/R/IDR modalità applicative del bonus sociale idrico per gli 
utenti domestici economicamente disagiati;
Preso atto della nota del 17 maggio 2018 prot. 2021/2018 circolare 154/18 Anci Lombardia con cui 
comunicava che a partire dal 01 luglio 2018 partirà il bonus per la fornitura di acqua per i cittadini in 
condizione di disagio economico ed in possesso dei requisiti già previsti per ottenere il bonus elettrico 
e/o  il  bonus  gas;
Dato atto che alla agevolazione potranno accedere tutti i nuclei familiari con Indicatore di situazione 
economica equivalente (Isee) inferiore a 8.107,50 euro, limite che sale a 20.000 euro se si hanno più 
di 3 figli fiscalmente a carico, le condizioni già previste per usufruire del bonus elettrico e gas.
Preso atto che per l’acquisizione ed inoltro delle richieste di bonus i Comuni dovranno utilizzare   la 
piattaforma SGATE, erogata da ANCI Lombardia e già a disposizione di tutti i Comuni senza ulteriori 
oneri economici da sostenere;
Preso atto che il bonus garantirà la fornitura gratuita di 18.25 metri cubi d acqua su base annua per 
ogni  componente  della  sua  famiglia  anagrafica  (equivalenti  a  50  litri  al  giorno/abitante  cioè  il 
quantitativo minimo stabilito per legge per il soddisfacimento dei bisogni fondamentali);

Copia informatica per consultazione



DELIBERA

1. Di prendere atto  che a partire dal 01 luglio 2018 partirà il bonus per la fornitura per i 
cittadini in condizione di disagio economico ed in possesso dei requisiti già previsti per 
ottenere il bonus elettrico e/o il bonus gas;

2. Preso atto che per l’acquisizione ed inoltro delle richieste di bonus sarà da utilizzare la 
piattaforma SGATE, erogata da ANCI Lombardia e già a disposizione di tutti i Comuni 
senza ulteriori oneri economici da sostenere;

3. Preso atto che si è in attesa che tale piattaforma venga adeguata  per l’inserimento delle 
istanze di bonus idrico

Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi  
dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 :

1. Responsabile del servizio interessato;
2. Responsabile del servizio finanziario ;

Con voti unanimi

DELIBERA

Di approvare la suindicata deliberazione.

Di dichiarare, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile il presente atto, ai  
sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto

IL Sindaco
SALVARANI MASSIMO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL Segretario Generale
MELI BIANCA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

 SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA 
 SPORTELLO SERVIZI SOCIALI 

OGGETTO: PRESA ATTO BONUS SOCIALE IDRICO 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione 
in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Note: 

Lì, 28/05/2018 LA RESPONSABILE DI SETTORE
PUTTINI ANNA KATIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

  Area Servizi Finanziari Settore Ragioneria – Finanze – Bilancio

OGGETTO: PRESA ATTO BONUS SOCIALE IDRICO 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione 
in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile.

Note: 

Lì, 29/05/2018 LA RESPONSABILE DI SETTORE
MARASTONI NADIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Attestazione di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale

 N. 60 del 29/05/2018

Oggetto:  PRESA ATTO BONUS SOCIALE IDRICO . 

Si dichiara la regolare pubblicazione della presente deliberazione all'Albo Pretorio on line di questo 
Comune a partire dal 30/05/2018 e sino al 14/06/2018 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 124 
del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Porto Mantovano lì, 30/05/2018 

IL SEGRETARIO GENERALE
(MELI BIANCA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale

N. 60 del 29/05/2018

Oggetto:  PRESA ATTO BONUS SOCIALE IDRICO . 

Visto l'art.  134 – III  comma del D. Lgs.  18.08.2000, n.  267 la presente deliberazione pubblicata 
all'Albo  Pretorio  on-line  in  data  30/05/2018 é  divenuta  esecutiva  per  decorrenza  dei  termini  il 
10/06/2018

Porto Mantovano li, 11/06/2018 

IL SEGRETARIO COMUNALE
(MELI BIANCA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


